

<b>No. EXPEDIENTE</b>
PASP-MAE-PEUR-2023-0001
<b>No. DOCUMENTO</b>
001

## COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

5 de sept. del 2023

## CIRCULAR No. (No.001)

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

(Proceso de Excepción por Urgencia No. PASP-MAE-PEUR-2023-0001) PARA LA ADQUISICIÓN DE ALIMENTOS, ENSERES DEL HOGAR Y ELECTRODOMÉSTICOS PARA SER DONADOS A FAMILIAS DE ESCASOS RECURSOS ECONÓMICOS POR ESTA INSTITUCIÓN.

El Comité de Compras y Contrataciones de **(Del Plan de Asistencia Social de la Presidencia)** les informa que, en fecha **hábil** recibimos las siguientes preguntas:

1- ¿queremos saber si en el proceso de urgencia pasp-mae-peur-2023-0001. esta como requisito la garantía de seriedad de la oferta y quiero saber si es obligatorio presentar la garantía ya que en los procesos de urgencia no se requieren garantía de seriedad de oferta por 1%?

**Respuesta:** Si, es requisito la Garantía de Seriedad de la Oferta

2- 1- 2.9 Precio de la oferta: Los precios cotizados no deberá exceder el diez por ciento (10%) del precio sugerido en el pliego de condiciones de cada artículo comestible, ni tampoco el diez por ciento (10%) por debajo del del precio sugerido en el pliego de condiciones. ¿No aplica el 10% para los electrodomésticos, entonces?

**Respuesta:** Modificado en Adenda

3- ¿Por qué la garantía de fiel cumplimiento debe de tener vigencia de 12 meses si la vigencia del contrato será hasta el 30/12/2023? No vemos la necesidad de extender por tanto tiempo la vigencia de la garantía de fiel cumplimiento cuando el contrato ya no estará vigente, además de que en caso de ser necesario extender la vigencia del contrato también podemos los oferentes solicitar extensión de la vigencia de la garantía a la entidad aseguradora.

**Respuesta:** Modificado en Adenda 5.2.1

No. EXPEDIENTE
PASP-MAE-PEUR-2023-0001
No. DOCUMENTO
001

- 4- ¿Dónde se puede visualizar el Cronograma de Entrega? según pliego de condiciones se encuentra anexo al mismo, pero en ningún lado logra verse. Tampoco se menciona la duración del suministro, entonces no tenemos idea de cuando aproximadamente estarían realizándose las entregas.

**Respuesta:** Art.2.9 ver Adenda

- 5- ¿Se debe presentar lote completo o por ítem?

**Respuesta:** Puede participar por ítems individuales



(David Moronta)

---

División de Compras y Contrataciones  
(Encargado)